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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá kvalitou denního osvětlení v učebnách Západočeské

univerzity v Plzni.

V práci je výčet požadavků na denní osvětlení a hodnocení jeho kvality. Dále jsou

zde uvedené způsoby a systémy osvětlovacích otvorů. Dalším bodem je fyziologie vidění a

vliv denního osvětlení na člověka. Dále se zde zabývám postupem měření denního

osvětlení, měřicími přístroji a měřenými veličinami. Hlavní částí této práce je měření a

posouzení kvality denního osvětlení ve vybraných učebnách univerzity. Doplněním k této

kapitole je kapitola simulace těchto učeben v programu DesignBuilt a porovnání

naměřených hodnot s hodnotami ze simulace. Poslední částí je návrh opatření a

zhodnocení.
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ANOTATION

The diploma thesis deals with the quality of daylight in the classrooms of the

University of West Bohemia in Pilsen.

The work is a list of requirements for daylighting and evaluation of its quality. The

following are methods and systems of lighting openings. Another point is the physiology

of vision and the effect of daylight on humans. I also deal with the process of measuring

daylight, measuring instruments and measured quantities. The main part of this work is the

measurement and assessment of daylight quality in selected classrooms of the university.

The addition to this chapter is the chapter of simulation of these classrooms in the

DesignBuilt program and comparison of measured values with values from the simulation.

The last part is a proposal of measures and evaluation.
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SLOVNÍK TERMÍNŮ

Slovník termínů

V této diplomové práci jsou použity definice podle normy ČSN IEC 50(845), ČSN

73 0580-1, ČSN 73 0580-3, ČSN 36 0011-1, ČSN 36 0011-2

odstupňované denní osvětlení – denní osvětlení, jehož úroveň je pro jednotlivé

funkčně vymezené části vnitřního prostoru odstupňována v souladu s charakterem

zrakových činností, pro něž jsou tyto části určeny

trvalý pobyt – pobyt lidí ve vnitřním prostoru nebo v jeho funkčně vymezené části,

která trvá v průběhu jednoho dne (za denního světla) déle než 4 hodiny a opakuje se při

trvalém užívání budovy více než jednou týdně

POZNÁMKA: Pro jednotlivé druhy budov a vnitřních prostorů může být

technickými normami nebo jinými předpisy podrobněji stanoveno, co se v nich považuje

za trvalý pobyt.

srovnávací rovina – rovina, na které se měří veličiny osvětlení

kontrolní bod – bod na srovnávací rovině, v němž se měří veličiny osvětlení

boční denní osvětlení – denní osvětlení osvětlovacími otvory umístěné v obvodové

konstrukci budovy

POZNÁMKA: Za boční osvětlení se považuje i osvětlení šikmými okny bočně

umístěnými v obvodové konstrukci budovy, i když tato konstrukce tvoří součást střechy,

pokud je zachováno odpovídající rozložení světelného toku (převažující směr osvětlení za

strany).

horní denní osvětlení – denní osvětlení osvětlovacími otvory umístěné ve střešní

konstrukci budovy

POZNÁMKA: Za horní osvětlení se považuje i osvětlení okny ve svislé rovině

obvodového pláště budovy, kde při vysokém parapetu oken převažuje směr osvětlení

srovnávací roviny shora.

kombinované denní osvětlení – kombinace bočního a horního denního osvětlení

ve vnitřním prostoru
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zraková pohoda – subjektivní stav zrakového pohodlí vyvolaný světelným

prostředím. Zrakovou pohodou se rozumí příjemný psychofyziologický stav, potřebný pro

účinnou práci i odpočinek, splňující hygienické požadavky, který závisí především na

intenzitě a jakosti osvětlení, na architektonických vlastnostech prostoru (barvy, tvary,

poměry atd. v daném prostoru) a na stavu zraku
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ÚVOD

Problematika denní osvětlení budov obecně byla, je a bude aktuální téma, protože

jako uživatelé v budovách trávíme velkou část našich životů, proto je důležité, aby tyto

prostory byly dostatečně a kvalitně osvětleny denním světlem. Diplomová práce

je zaměřena na kvalitu denního osvětlení ve vybraných učebnách Západočeské univerzity

v Plzni.

Dostatečné a kvalitní denní osvětlení ovlivňuje zrakovou pohodu a psychickou

pohodu uživatelů. Denní světlo a jeho fáze během dne ovlivňují biorytmy v těle

a spánkové návyky. Ve školách je toto téma velmi důležité, pro dobré soustředění a vývoj

člověka.

Toto téma volně navazuje na mojí semestrální práci, zpracovanou v minulém

akademickém roce, která se touto problematikou zabývala. Téma vyplynulo

ze semestrálního projektu, kde jsem zpracovávala projektovou dokumentaci budovy střední

školy. Během konzultací, při volbě konstrukčního systému jsem řešila tuto okrajovou

podmínku, a když přišel čas na volbu tématu pro semestrální práci, byla to první volba.

Diplomová práce je zaměřena na shrnutí podmínek vyplývajících z norem ČSN

73 05 80 - 1, kde jsou specifikovány požadavky na denní osvětlení a ČSN 73 05 80 – 3,

kde jsou tyto požadavky konkretizovány pro školy. Dále jsou zpracovány teoretické

poznatky k osvětlovacím systémům. Důležitou kapitolou je kapitola o fyziologii vidění,

kde jsou popsány funkce oka a vlivu světla na člověka. Navazuje kapitola o měření

denního osvětlení, které vyplývá z norem ČSN 36 0011 – 1 a ČSN 36 0011 – 2, kde se

konkretizují požadavky na měření denního osvětlení. Následuje kapitola samotného

praktického měření ve vybraných učebnách a zhodnocení. Dále navazují kapitoly ze

simulace denního osvětlení místností a návrh opatření a jejich zhodnocení.

Hlavním cílem práce je zhodnotit stávající situaci z hlediska denního osvětlení ve

vybraných učebnách. Pro hodnocení by měly být vybrány učebny z různých budov

v kampusu univerzity. Vyhodnocení by mělo být objektivní na základě výsledků z měření

a subjektivní na základě osobní zkušenosti z vyučování během studia.

Z osobní zkušenosti se přepokládá, že nevyhovující výsledky přinese měření

v místnostech EU 102 a UC 410, protože se jedná o místnosti hlubší a denní osvětlení zde

nedosáhne takové kvality. Vzhledem k odlišnému stáří budov se dá předpokládat, že

výsledky v budovách FAV a FEL budou příznivější z hlediska kvality denního osvětlení.
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1 TECHNICKÉ POŽADAVKY PRO DENNÍ OSVĚTLENÍ ŠKOL

Denní osvětlení vnitřních prostor je pro člověka jako uživatele budov velmi

důležitá k zachování biorytmů lidského organismu. Denní osvětlení je důležité pro návyky

spojené se spánkovým cyklem, ovlivňuje aktivitu uživatelů, jejich koncentraci, zrakovou

pohodu a v neposlední řadě má vliv i na tělesnou teplotu. Denní osvětlení a jeho kvalita

ovlivňují i lidskou psychiku a to i prostřednictvím kontaktu s vnějším prostředím. [7]

Hlavním ukazatelem kvality denního osvětlení je zraková pohoda uživatele. Denní

osvětlení přináší do interiéru světlo, které je přirozeně rozptýleno v atmosféře a tím je

možné zajistit zrakovou pohodu, která je nezbytná pro zrakové činnosti v interiéru. [6]

Téměř všechny aktivity člověka souvisí s vykonáním zrakové práce nebo

získáváním informace pomocí zraku. Zrakovou pohodu uživatelů ovlivní množství světla,

jeho rozložení v interiéru, složení spektra a světelné poměry v zorném poli uživatele. [6]

Existují tři hlavní ukazatele pro návrh kvalitního denního osvětlení – zdravotní,

ekonomický a ekologický. [6]

Ve vnitřním prostoru by měl být zajištěn nerušený výhled bočními osvětlovacími

otvory do bezprostředního okolí budovy (kontakt s vnějším prostředím). To pomáhá

zajišťovat zrakovou pohodu co nejhospodárnějším způsobem. Dále je možné ovlivnit

denní osvětlení barev a struktur použitých v interiéru. [3]

U nově navrhovaných budov je nezbytné vyhovující denní osvětlení pro tyto

prostory:

 obytné místnosti bytů;

 ložnice a pokoje zařízení pro dlouhodobé ubytování a dlouhodobou rekreaci;

 denní místnosti zařízení pro předškolní výchovu;

 učebny škol (mimo speciálních poslucháren);

 vyšetřovny a lůžkové místnosti zdravotnických zařízení;

 místnosti pro oddech a jídelny určené pro uživatele vnitřních prostorů bez denního

světla. [6]

Ve školách je denní osvětlení klíčové, protože ovlivňuje výkon studentů, únavu


[…]


tabuli.

Pořizovací hodnota světlíku je kolem šesti tisíc plus bourací a stavební úpravy. Je

třeba zvážit, zda je v hodné na tuto střechu světlíky vhodně umístit a jak. Celkově se jedná

o jednorázovou investici a přínos by byl víc než příznivý.

Změnou orientace lavic a tím sníženou kapacitou místnosti by se také změnila

funkční plocha proto by nemuselo být nutné světlíky pořizovat. Varianta využívat tuto

místnost pro jinou zrakovou činnost nebo výrazně redukovat funkční část této učebny. To

se ekonomické promítne na snížení kapacity učebny a tím bude provoz nákladnější.
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ZÁVĚR

Diplomová práce shrnuje požadavky na denní osvětlení ve školách, postup měření a

druhy osvětlovacích systémů.

Cílem této diplomové práce bylo posouzení kvality denního osvětlení ve vybraných

učebnách univerzity. Pro práci byly vybrány odlišné učebny ve všech budovách

technických fakult v kampusu na Borech. Výsledky orientačního měření v učebnách byly

srovnány s výsledky simulace místností v programu BuildingDesign. Následně byly

navrženy různé možnosti nápravy.

Výsledky ukázaly na nedostatky některých místností s ohledem na denní osvětlení a

odrazivost ploch. V úvodu stanovené předpoklady se potvrdily jen částečně. Kvalita

denního osvětlení v učebnách EU 102 a UC 410 byla nedostatečná, ale ještě k nim přibyly

učebny UF 207, UC 122 a UC 334 z důvodů kvality denního osvětlení a uživatelské

pohody.

Předpoklad, že mladší budovy FAV a FEL vyjdou z měření dostatečně, se zcela

vyvrátil. Žádná z vybraných učeben neobstála na 100 %. Z výsledků se dá vyhodnotit, že

učebny v budovách FST, FEL a FAV jsou jen částečně vhodné nebo nevhodné pro dané

užívání a zrakovou činnost.

Tyto výsledky jsou velmi zajímavé a jistě by bylo zajímavé posoudit kvalitu

denního osvětlení v dalších učebnách v budově FST v objektu UL a v budově FAV

v místnostech orientovaných do vnitrobloku a v objektu NTIS. Další zajímavé výsledky by

mohlo přinést posouzení kvality denního osvětlení v budově Fakulty umění a designu

Ladislava Sutnara, v budově Fakulty pedagogické na Chodském náměstí a budovy Fakulty

právnické v Sadech pětatřicátníků.

Bc. Lenka Brožková Posouzení kvality denního osvětlení ve vybraných učebnách ZČU

2019/2020 64

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ODKAZŮ

[1] ČSN 36 0011-1, 2014. Měření osvětlení prostorů - Část 1: Základní ustanovení. Praha:

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

[2] ČSN 36 0011-2, 2014. Měření osvětlení prostorů - Část 2: Měření denního osvětlení.

Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

[3] ČSN 73 0580-1, 2007. Denní osvětlení budov - Část 1: Základní požadavky. Praha:

Český normalizační institut.

[4] ČSN 73 0580-3, 1994. Denní osvětlení budov - Část 3: Denní osvětlení škol. Praha:

Český normalizační institut.

[5] Ing. Daniela Bošová, Ph.D., 2016. TP 1.8.8 Denní osvětlení budov, Praha: Informační

centrum ČKAIT, s.r.o. ISBN 978-80-87438-70-1.

[6] Ing. Daniela Bošová, Ph.D., Ing. Lenka Prokopová, Ph.D., 2017. Stavební fyzika I.

Osvětlení, oslunění, akustika budov. Praha: České vysoké učení technické v Praze.

ISBN 978-80-01-06130-5.

[7] Doc. Ing. Jan Kaňka, Ph.D., 2013. Stavební fyzika 1. Zvuk a denní světlo v architektuře.

Praha: České vysoké učení technické v Praze. ISBN 978-80-01-05209-9.

[8] Doc. Ing. Jan Kaňka, Ph.D., 2013. Stavební fyzika 1. Zvuk a denní světlo

v architektuře. Praha: České vysoké učení technické v Praze. ISBN 978-80-01-05209-9.

[1] ČSN 36 0011-1, 2014. Měření osvětlení prostorů - Část 1: Základní ustanovení. Praha:

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

[2] ČSN 36 0011-2, 2014. Měření osvětlení prostorů - Část 2: Měření denního osvětlení.

Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

[3] ČSN 73 0580-1, 2007. Denní osvětlení budov - Část 1: Základní požadavky. Praha:

Český normalizační institut.

[4] ČSN 73 0580-3, 1994. Denní osvětlení budov - Část 3: Denní osvětlení škol. Praha:

Český normalizační institut.

[5] Ing. Daniela Bošová, Ph.D., 2016. TP 1.8.8 Denní osvětlení budov, Praha: Informační

centrum ČKAIT, s.r.o. ISBN 978-80-87438-70-1.

[6] Ing. Daniela Bošová, Ph.D., Ing. Lenka Prokopová, Ph.D., 2017. Stavební fyzika I.

Osvětlení, oslunění, akustika budov. Praha: České vysoké učení technické v Praze.

ISBN 978-80-01-06130-5.

[7] Doc. Ing. Jan Kaňka, Ph.D., 2013. Stavební fyzika 1. Zvuk a denní světlo v architektuře.

Praha: České vysoké učení technické v Praze. ISBN 978-80-01-05209-9.

Bc. Lenka Brožková Posouzení kvality denního osvětlení ve vybraných učebnách ZČU

I
