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Formální obsah práce:

Zadáním diplomové práce je analýza požadavků na denní osvětlení budov a zrakové
náročnosti prováděných činností, posouzení kvality denního osvětlení ve vybraných učebnách
ZČU a návrhu vhodných opatření. Zadání bylo splněno.

Diplomová práce svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje požadavky na tento typ
závěrečné práce. Po formální stránce nemám zásadnějších připomínek.

Posudek diplomové práce:

Po stránce odborné konstatuji dobrou úroveň práce, zahrnující rozsáhlou teoretickou
část, doplněnou praktickým měřením in situ s vyhodnocením a navržením nápravných
opatření. Praktické výsledky diplomové práce mohou být použity jako podklad pro další
optimalizaci prostředí univerzity. Dílčí odborné nedostatky vyplývají pravděpodobně ze
současného legislativně nejednoznačného stavu.

Diplomantka předloženou práci zpracovala samostatně, s použitím uvedených
podkladů. Během konzultací předkládala vlastní návrhy dalšího postupu a celkového řešení,
její postup byl koncepčně i odborně na dobré úrovni. Studentka prokázala dobrou orientaci ve
zvolené problematice.

Otázky k obhajobě:
• Charakterizujte důsledky na osoby, dlouhodobě pobývající v prostorách s nedostatečnou

kvalitou denního osvětlení.

• Charakterizujte konflikt, vyvolaný požadavky na kvalitu denního osvětlení vnitřních
prostor budov, jejich oslunění a energetickou úspornost, a nastiňte možná řešení jejich
eliminace.

Doporučení práce k obhajobě: práci doporučuji p ředložit k obhajobě

Hodnocení diplomové práce: výborně minus
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